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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000025/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 128 din Regulamentul de procedură 

Evelyn Regner, Maria João Rodrigues, Jutta Steinruck, Marita Ulvskog, Javi López 
în numele Grupului S&D 

Subiect: Revizuirea și extinderea Recomandării Comisiei din 12 martie 2014 referitoare la o nouă 
abordare a falimentului și intrării în insolvență a întreprinderilor, în ceea ce privește 
insolvența familiilor și oferirea unei a doua șanse persoanelor fizice și gospodăriilor. 

La 12 martie 2014 Comisia a publicat o recomandare referitoare la o nouă abordare a falimentului și 
intrării în insolvență a întreprinderilor.1 Acest document a identificat problema insolvenței într-un mod 
ireproșabil, rațional, pledând în favoarea unui sistem care să le permită întreprinzătorilor și firmelor să 
își continue activitatea, pentru binele pieței de credit, al ocupării forței de muncă și al productivității 
europene. Cu toate acestea, acest document cade încă o dată în păcatul de a nu aplica aceleași 
concluzii în cazurile de insolvență a consumatorilor, deși aceste cazuri reprezintă în momentul de față 
aproape jumătate din totalul cazurilor de insolvabilitate din Europa și deși negăsirea unei soluții 
comune la această problemă generează o creștere alarmantă a locurilor de muncă nedeclarate, a 
numărului executărilor silite de case și a gradului de îndatorare a familiilor. În răspunsul său recent la 
întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-010294/2014 referitoare la necesitatea de a reflecta asupra 
acestei chestiuni, Comisarul Vĕra Jourová a declarat pentru prima oară că „Comisia (...), cu ocazia 
analizei aprofundate a legislației statelor membre privind insolvența, […] va examina oportunitatea 
unor măsuri suplimentare”. Astăzi se împlinește un an de al publicarea recomandării, care invita în 
mod explicit statele membre să ia măsuri în această chestiune urgentă în cursul următoarelor 12 luni. 
Comisia va trebui să evalueze măsurile luate de statele membre. 

1. Consideră Comisia că dispozițiile legale actuale comunitare și naționale sunt suficient de eficace 
pentru face față creșterii alarmante a cazurilor de insolvabilitate personală și insolvabilitate a 
consumatorilor din 2007 încoace? 

2. Cum evaluează Comisia faptul că îndatorarea excesivă are o tipologie sociologică clară, afectând 
în primul și în primul rând persoanele cele mai vulnerabile și că există diferențe izbitoare de la un 
stat membru la altul în ceea ce privește tratamentul de care beneficiază cetățenii? 

3. Intenționează Comisia să dea dovadă de continuitate în eforturile sale și să își extindă 
recomandarea din 12 martie 2014 referitoare la o nouă abordare a falimentului și intrării în 
insolvență a întreprinderilor, incluzând standarde armonizate în ceea ce privește insolvența 
familiilor și oferirea unei a doua șanse persoanelor fizice și gospodăriilor? 

Depunere: 12.3.2015 
Trimisă: 16.3.2015 
Termen pentru răspuns: 23.3.2015 

                                                      
1  http://ec.europa.eu/justice/civil/files/c_2014_1500_en.pdf 


